- 1 -

黑 龙 江 省 农 业 农 村 厅
黑 龙 江 省 交 通 运 输 厅
黑 龙 江 省 公 安 厅

黑农厅联发〔2020〕137 号

省农业农村厅 省交通运输厅 省公安厅

关于印发《全省违法违规调运生猪百日专项打
击行动方案》的通知

各市（地）、县(市、区）农业农村局、交通运输局、公安局：

  按照《农业农村部 交通运输部 公安部关于开展违法违规调

运生猪百日专项打击行动的通知》（农牧发〔2020〕20 号）要求，

结合我省实际情况，制定了《全省违法违规调运生猪百日专项打

击行动方案》，现印发给你们，请遵照执行。

 黑龙江省农业农村厅  黑龙江省交通运输厅  黑龙江省公安厅

2020 年 6 月 8 日

文件

 - 2 -

全省违法违规调运生猪百日专项
打击行动方案

为进一步规范生猪调运秩序，防止运输环节非洲猪瘟等疫病

发生传播风险，维护生猪生产加快恢复势头，根据《农业农村部

交通运输部 公安部关于开展违法违规调运生猪百日专项打击行

动的通知》（农牧发〔2020〕20 号）的要求，省农业农村厅、省

交通运输厅、省公安厅决定从 6 月初至 9 月上旬，在全省集中开

展违法违规调运生猪百日专项打击行动（以下简称“百日行动”）。

结合我省实际，制定本方案。

一、目标任务

通过开展百日行动，建立农业农村、交通运输、公安等多部

门协作的生猪调运监管工作机制，进一步推动动物防疫法律法规

和非洲猪瘟防控政策落实落地，织密以省界、重要枢纽及县域内

高速公路出入口为重点的监管网络。健全固定站点检查与流动巡

查相结合的监管模式。查处公布一批违法违规典型案例，形成防

范非洲猪瘟等重大动物疫病通过运输环节传播风险的长效机制，

坚决防止非洲猪瘟等疫病发生和蔓延。

二、主要管控措施

（一）织密生猪调运监管网络

各农业农村部门要联合交通运输、公安部门，统筹用好部门

资源，依托收费、治超、公安、防疫监督检查站(14 个省际和 5

 - 3 -

个省内动物卫生监督检查站)等固定检查站，并科学设置流动检

查站，以“固定检查站点为主、流动检查站点为辅”的形式，对运

输生猪车辆开展检查，确保生猪出入把关不留空白点。要建立查

验台账，安排专人实行 24 小时值班制度，严查非法调运生猪案件。

（二）严把生猪调运检查关口

农业农村、交通运输、公安部门要建立联合执法工作机制，

统筹用好各方面力量资源，确保检查人员应派尽派。交通运输部

门要组织公路管理机构和收费公路经营管理单位，依托公路治超、

收费站，配合农业农村部门全面做好联防联控工作，发现可疑车

辆及时通知农业农村部门，并协助做好相关处置工作。公安部门

要协助农业农村、交通运输部门对生猪运输车辆进行监督检查，

及时依法处置阻碍检查、暴力抗法以及其他突发情况。各站点检

查人员要利用电子出证系统、严格查验生猪检疫证明、牲畜耳标、

生猪运输车辆备案表；全面检查生猪临床健康状态、运输车辆清

洗消毒等情况，做好监督检查痕迹化管理。

（三）严肃处置违法违规行为

检查中发现违法违规调运生猪行为，一律就地处理，不得劝

返。发现调运“三无”生猪(无检疫证明、无牲畜耳标、车辆未备

案)的，在当地动物卫生监督执法机构的监督下，货主负责就近

隔离观察 15 天，出现生猪发病、死亡或检出非洲猪瘟阳性的，

要坚决扑杀不予补助并对违规主体依法立案处理。通过监督检查、

明察暗访、接访举报、网络监控等方式，对辖区内存在的非法移

 - 4 -

动生猪行为进行拉网式排查，对违法违规线索认真组织核查、证

据确凿的立案处理；对违法的货主及承运人要依法从严处罚；涉

嫌犯罪的，依法移送公安机关查处。对涉及多个市县的违法违规

贩运生猪行为，相关市县要及时相互通报情况，建立高效协查工

作机制，确保查到源头。各级农业农村部门要全力支持配合公安

部门的案件侦办工作，对重点案件省农业农村厅将会同公安厅等

有关部门挂牌督办。加强动物检疫证章标志管理，规范做好检疫

证明、耳标领取、发放、使用记录，确保可核查、可追溯。加强

动物防疫数字化平台电子出证账号管理，明确出证人员的权限和

责任，严格落实农业农村部“十不得”有关规定，严禁“隔山出证”、

倒卖检疫证章标志等违法违规行为。加大对违法违规运输染疫猪

行为的排查力度，一经发现要及时固定证据依法处理，涉嫌犯罪

的，要按照行政执法与刑事司法衔接的有关规定，及时移送公安

部门，不得以行政处罚代替刑事处罚。各市县（区）都要设立举

报电话并对外公布。

（四）严格生猪车辆备案管理

各农业农村部门要对生猪运输车辆严格备案管理，发现备案

车辆存在违法行为的，权限内的收回证件取消备案；权限外的逐

级上报至省农业农村厅。动物卫生监督机构受理生猪产地检疫申

报时，要严格查验车辆备案情况，对不使用或不承诺使用备案车

辆的予以纠正，拒不改正的不予受理申报。加大监督检查力度，

督促车主和承运人在装载前、卸载后按规定对生猪运输车辆进行

 - 5 -

清洗消毒。

（五）加强生猪运输信息化监管

各地要结合运用农业农村部“牧运通”系统和我省“智慧龙牧”

车辆备案系统与动物检疫电子出证系统（运输生猪 A 证）对接，

对未经车辆备案系统备案的生猪运输车辆不予出具动物检疫合

格证明。各级农业农村部门要高度重视生猪调运监管与网络信息

化融合，加快推广动物检疫证明电子出证 APP，确保 8 月底前完

成第二批运用“智慧龙牧”APP 进行生猪产地检疫申报试点地区

的推广使用。要充分利用动物检疫电子出证系统中生猪到达信息

和屠宰场入场检查信息等数据监管生猪运输和备案车辆，发现异

常情况及时确认，对涉嫌违法违规的认真组织核查、证据确凿的

要立案处理。各地深入宣传、督促生猪养殖场（户）实施产地检

疫申报主体责任，逐步实现利用信息化手段加强对生猪养殖场

（户）、生猪收购贩运单位和从业人员管理。各级农业农村部门

要高度重视通过网络违法违规销售生猪的新动向，安排专人对网

络平台涉及本地的销售情况进行监测，发现异常情况及时会同公

安部门进行核查。公安部门要紧紧围绕“信息流”、“资金流”、“物

流”，积极运用大数据导侦机制，充分应用信息化研判模型和集

群作战方式，深挖犯罪链条，彻底摧毁犯罪网络。

三、整治行动步骤

（一）动员部署阶段（本通知印发之日至 2020 年 6月 15 日）

各地要自上而下逐级建立组织领导机构和部门联合工作机

 - 6 -

制，及时制定本地行动方案，将百日行动工作要求迅速传达落实

到最基层，将工作责任和任务明确到具体单位和个人。各级农业

农村、交通运输、公安部门要密切配合，根据辖区内实际情况，

尽快制定增加检查站点布设的具体方案，对相关信息系统的使用、

相关证照查验要领进行培训。

（二）组织实施阶段（2020 年 6 月 16 日—8 月 31 日）

各地要全面落实专项整治各项部署，确保人员迅速到岗，措

施全面落地，情况及时调度。各地要加大违法违规案件查处情况

跟踪调度，深挖一批疫情隐患线索，严打一批违法违规行为，及

时总结典型案例，做到查清一起，上报一起，公布一起。各级农

业农村部门要以百日会战为契机，进一步提升农业行政综合执法

机构、人员监督执法能力。各市（地）农业农村部门要加强对百

日行动开展情况的督促检查，压实地方政府属地管理责任、部门

监管责任。省农业农村厅将对工作不力的地市予以通报，必要时

进行电话约谈或现场督查。

（三）总结提高阶段（2020 年 9 月 1 日—9 月 5 日）

各地要对百日行动开展情况进行全面总结，认真清理存在的

问题、查漏补缺，及时将行之有效的经验做法常态化、制度化，

对发现的短板和问题制定针对性整改措施，着力巩固工作成效，

完善打击违法违规调运生猪行为的长效机制。

四、保障措施

（一）加强组织领导

 - 7 -

为保证百日行动顺利实施，黑龙江省成立百日行动工作领导

小组：

组  长：王金会 省农业农村厅 党组书记 厅长

副组长：虞塞明 省农业农村厅 党组成员 副厅长

              姜成福 省交通运输厅 二级巡视员

              乔向中 省 公 安  厅 副厅长

成  员：邰  伟 省农业农村厅 兽医处处长

唐林鹏 省交通运输厅 科技教育处处长

殷  伟 省 公 安  厅 副总队长

孙  光 省动物检疫中心 主任

孙  刚 省动物疫病预防与控制中心 主任

臧华夏 省屠宰技术鉴定中心 主任

各成员单位在领导小组的统一指挥下，建立协调机制，解决

百日行动工作中发现的重大问题，发挥各职能部门的作用，推进

百日行动工作顺利开展。各地要充分认识违法违规调运生猪的危

害性和严重性，高度重视组织实施好百日行动对有效防控非洲猪

瘟、有力保障生猪生产恢复发展、维护农业农村和经济社会工作

大局的重大意义。三个部门主要负责同志要靠前指挥，强化人员、

资金、装备等条件保障，确保百日行动见到实效。

（二）强化部门协作

各级农业农村、交通运输、公安部门要加强协调配合，各司

其职、各负其责，建立健全情况通报、联合作战、信息共享、案

 - 8 -

件移交等工作机制，形成工作合力。要定期组织部门会商，及时

分析研判、推动解决监督执法中存在的问题。

（三）广泛开展宣传

各地要持续加大宣传力度，为百日行动顺利开展创造良好环

境氛围。通过制作发放宣传挂图、播放小视频、推送信息、网络、

广播电视等媒体，深入宣传生猪检疫、调运和车辆备案、贩运监

管等有关法定要求，对百日行动全过程做好宣传工作，营造规范

生猪调运、打击违法违规行为的强大声势。及时公开违法违规典

型案例，从正反两个方面推动相关生产经营主体提高守法意识。

要及时公布百日行动有关措施要求，总结宣传工作成效、典型经

验和做法，广泛听取群众意见，动员社会各方力量参与到百日行

动中。

省农业农村厅、省交通运输厅、省公安厅要分别牵头建立本

系统微信联络工作群，请各市（地）农业农村、交通运输、公安

部门确定一名联络员，于 6 月 10 日前将联络员的姓名、单位、

职务、工作电话、手机分别报送至对口部门。

（四）做好情况报送

各市（地）农业农村部门要确定专人负责情况报送工作，按

照要求时间和内容将本级以及所辖县（市、区）情况汇总报省农

业农村厅。

1.请于 6 月 10 日前将报送信息人员名单报省农业农村厅兽

医处。

 - 9 -

2.从 6 月 1 日起，农业农村厅对百日行动实行每周调度，各

市（地）农业农村部门每周六 12 时前要上报本周百日行动具体

开展情况总结（文字及附表），重点包括最新开展情况和检查站

点设置、检查车辆及生猪数量等（见附件）。省农业农村厅每周

不定期对各地的专项整治工作进行调度。

3.请各市（地）农业农村局会同交通运输、公安部门形成百

日行动工作总结，并于 9 月 10 日前报送省农业农村厅、省交通

运输厅和省公安厅。

联系方式：

省农业农村厅  李志强 0451-82654382

付  阳 0451-87558877

    省交通运输厅  梁咏东 0451-82627046

    省 公 安  厅  曾  诰 0451-82696787

电子信箱：hongsejiangan@163.com

附件：百日行动开展情况周报表

 - 10 -

附件：

百日行动开展情况周报表
地市：                                                时间：

设立检查站点数量

省际间
固定

流动

县域间
固定

流动

检查情况

车辆数量（台）

生猪数量（头）

查处车辆情况

查处车辆总数（台）

未备案车辆数（台）

查处生猪情况

查处生猪头数

无检疫证生猪头数

无耳标生猪头数

病死生猪头数

备注：各地市周报表报送至电子信箱，报表事宜联系付阳。

  黑龙江省农业农村厅办公室              2020 年 6 月 8 日印发